
 

 

 الملل مطالعات سیاست بین فصلنامه

 0ـ  33 ص ،0410 پاییز(، 4) پیاپی شماره ،3 شماره ،2 دوره

 پژوهشیمقاله 
 

 دیپلماسی و قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در عراق جدید

 2اعظم سهرابیان، 1مرادی  جهانبخش

 30/00/0400اریخ پذیرش: ت                                       27/05/0400تاریخ دریافت: 

  :چکیده

های خاص تردید کشور عراق به دلیل دارا بودن ویژگیفارس، بیاز میان همسایگان عرب در منطقه خلیج

آید. از حساب میسیاسی، امنیتی، قومی، فرهنگی و تاریخی، کانون اصلی نگاه ایران به منطقه و جهان عرب به

ند قومی و ساختگی است که توسط سیاست خارجی دولت بریتانیا نظر ایرانی، عراق یک کشور چیک نقطه

برای حفظ منافع خود و برقراری تعادل قدرت در منطقه و خصوصاً با ایران به وجود آمده است. در طول بیش 

های سیاسی و امنیتی ناشی از حضور مسلط یک حکومت سنی در قالب حزب بعث، سال گذشته، چالش 03از 

ویژه برای ایران بوده است. روابط ایران و فارس و بهشماری در منطقه خلیجهای بیا و تنشهمظهر نابسامانی

ای که طی گونهعراق از ابتدا تا سقوط صدام حسین و بعد از صدام حسین تاکنون همواره پرتنش بوده است، به

نش، خصومت و جنگ آمیز مقطعی، تهای اخیر این روابط طیف متنوعی از: مناسبات مسالمتقرون و دهه

شود. با توجه به اهمیت فزاینده کشور عراق برای جمهوری اسلامی ایران و تأثیراتی که عیار را شامل میتمام

تحولات داخلی عراق بر سیاست خارجی ایران می تواند داشته باشد، ما در این مقاله به بررسی قدرت نرم و 

 ایم. دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران در عراق پرداخته

 .سیاست خارجی، دیپلماسی، قدرت نرم، ایران، عراق :واژگان اصلی
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 مقدمه 

الملل دچار تحول ماهوی و شکلی با پایان جنگ سرد و فروپاشی نظام دوقطبی، نظام بین

شد و ضمن تغییر در ساختار نظام جهانی، ماهیت قدرت نیز دچار تحول گشت و در کنار 

که جوزف نای  گونهآندرت به نام قدرت نرم مطرح گردید. قدرت سخت، بعد دیگری از ق

کند قدرت نرم عبارت از توانایی جذب و اقناع دیگران برای همدستی و همکاری تعریف می

ها، ایدئولوژی، نهادهای سیاسی، اعتبار، ها، انگارهاست. این نوع قدرت بر هنجارها، ارزش

 اخلاق و فرهنگ متکی است.

الملل که شدیداً تحت تأثیر عوامل فرهنگی و هویتی قرار ابط بینامروزه در عرصه رو

الملل دارد، دسترسی به قدرت نرم ازجمله اهداف مهم دیپلماسی کشورها در سیاست بین

ها و های فرهنگی هر کشور به شیوهاست که این مهم بر اساس جایگاه، امکانات و ظرفیت

 گردد.سازوکارهای مختلف تعقیب می

های محسوس قدرتمندی کشورها به شود از هزینهاری از قدرت نرم سبب میبردبهره

عنوان یکی از واحدهای سیاسی انگیزی کاسته شود. جمهوری اسلامی ایران هم بهطرز شگفت

الملل، به دلیل پیشینه تاریخی، تمدنی، دینی و فرهنگی خود، از ظرفیت قدرت نرم نظام بین

کند که در دستگاه دیپلماسی از این بعد دار است و تلاش میبالایی در منطقه برخور نسبتاً

برداری نماید تا اذهان و افکار عمومی جهانیان را در راستای اهداف راهبردی و قدرت بهره

ترین کشورهای همسایه در عنوان یکی از مهممنافع ملی خود همسو نماید. کشور عراق به

یاست خارجی ایران ایفا کرده است. این کشور غرب ایران، همواره نقش مهمی در معادلات س

کیلومتر مرز مشترک و پیوندهای تاریخی، فرهنگی و مذهبی، از نقش  1033با داشتن بیش از 

مبارزه با تروریسم،  ٔ  ینهدرزمای ایران های منطقهای در پیگیری و دستیابی سیاستبرجسته

موضوعات مهم در جهان اسلام و ای، ثبات اقتصادی و بسیاری از حفظ صلح و امنیت منطقه

ای و رقابت عرب برخوردار است. از سوی دیگر، اشغال عراق از سوی بازیگران فرا منطقه

های این کشور، موجبات اهمیت و تأثیرگذاری بر سیاست نفوذاعمالای برای بازیگران منطقه

خوبی از قدرت نرم فزاینده این کشور در سیاست خارجی ایران را فراهم آورده است. ایران به

ها، فرهنگ و مذهب مشترک بین ایران و خود در عراق آگاهی دارد، قدرتی که درنتیجه ارزش
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ی بر توجهقابلیجادشده و تأثیر و نفوذ اعراق و سیاست خارجی ایران در قبال مسائل عراق 

ت ها و اقدامات دولت عراق داشته و همچنین بسترهای لازم را برای اجرای سیاسسیاست

 خارجی ایران مهیا کرده است.

سایه جنگ بر روابط بین ایران و عراق تا زمان سقوط صدام حسین همواره وجود داشت 

اعتمادی رهبران دو کشور وآمد مقامات دو کشور، سرد باقی ماند و به دلیل بیرغم رفتو علی

یه عراق و نگرانی المللی برعلبه یکدیگر و پرهیز جمهوری اسلامی ایران از نقض مقررات بین

تمایل قبلی در مسئولان ایرانی به افزایش  فقدان المللی به اتهام نقض مقررات،از فشار بین

های معارض در مرزهای دو کشور، دیپلماسی وجود گروه و بالاخره قدرت مجدد رژیم عراق

پلماسی اعتمادی دوجانبه فراتر نرفت و دیوآمد در محیط بیرفت بین ایران و عراق هرگز از

 خاص و تأثیرگذاری بین دو کشور وجود نداشت.

دیپلماسی و روابط بین ایران و عراق تا پایان حکومت صدام تغییر محسوسی نیافت و در 

های جنگ و زیارت زوار ایرانی حد برخی دیدارهای مقامات دو کشور و مبادله اسرا و کشته

 از عراق ادامه یافت.

حکومت جدید در عراق، نقش دیپلماسی ایران در گیری با سقوط صدام حسین و شکل

تر و تأثیرگذارتر شده است. بعد از اشغال عراق توسط آمریکا و سقوط صدام، این کشور فعال

دستگاه دیپلماسی ایران اولین گام برای نفوذ در بدنه سیاسی، اجتماعی و اقتصادی خاورمیانه 

کشور داشتند. در اینجا این سؤال مطرح  ای به اینرا عراق دانستند و بنابراین نگاه ویژه

ها شود که چه عوامل داخلی و خارجی بر دیپلماسی ایران و عراق در روابط بین آنمی

تأثیرگذار بوده و هست؟ همچنین چه شرایط و وضعیت سیاسی، امنیتی، اقتصادی و اجتماعی 

را در سطوح بسیار پایین در عراق این اجازه را به ایران داد تا در شرایط ویژه مراودات خود 

 آغاز کند تا بتواند با دیپلماسی فعال جایگاه خود را در عراق ارتقا بخشد؟

خواهیم بررسی در این پژوهش علاوه بر اینکه به دنبال جواب سؤالات بالا هستیم، می

کنیم که نقش دیپلماسی در روابط بین ایران و عراق بعد از سقوط صدام چه بوده است. در 

شود که با توجه به همسایگی و روابط تاریخی و سیاسی بین ایران و وهش سعی میاین پژ

های و گذاریجایگاه دیپلماسی در سیاست عراق و تحولات اتفاق افتاده و تحولات پیش رو

 روابط فی مابین بررسی شود.
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 سوابق تحقیق:

 شاره کرد: توان به موارد ذیل ااز جمله تحقیقاتی که در این مورد انجام شده می

مدرن و  عمومیهای نوین دیپلماسیلفهؤمای با عنوان در مقاله خادم زادهو  ایزدیالف( 

های که مولفهاند به دنبال پاسخ به این سؤال بوده افزایش قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

ایران داشته اسلامینوین دیپلماسی عمومی مدرن چه نقشی در افزایش قدرت نرم جمهوری

عمومی نوین نظیر ای دیپلماسیهبا توجه به شاخصاند که کرده در پاسخ نیز ذکرو است؟ 

ای، ارتباطات متقارن دو سویه بر محور الگوی گفتگو محور و بر برندسازی، الگوی شبکه

رغم برخی اقدامات مثبت در فهمی، جمهوری اسلامی ایران علیمبنای دستیابی به تفاهم و هم

ش قدرت نرم خود های اخیر، هنوز نتوانسته به نحوه احسن از این ظرفیت در جهت افزایسال

 .استفاده نماید

کاربست قدرت نرم جمهوری اسلامی »ای با عنوان و جلیلی در مقالهنوروزی فیروز ب( 

پاسخ به این سؤال اساسی  راهدف پژوهش ؛ «ایران در دیپلماسی عمومی با کشورهای رقیب

ها در ن از آنتواکه منابع قدرت نرم ایران متشکل از چه عناصری است و چگونه می انددانسته

و در رقابت با قدرت نرم کشورهای فعال علیه ایران در بستر دیپلماسی عمومی استفاده کرد؟ 

منوط به پیشرفت در ابعاد علمی، اقتصادی و را موفقیت دیپلماسی عمومی ایران  پاسخ هم

رار را به عنوان فرض خود قمقابل استکبار جهانی  نظامی توأم با مقاومت فرهنگی ـ سیاسی در

 اند.داده

 جوزف نای و نظریه قدرت نرم -1-1

با پایان جنگ سرد، شاهد وقوع تحولات ژرفی در مفهوم قدرت از حیث منابع مولد و 

-های اعمال آن هستیم. تا پایان حاکمیت نظم دوقطبی و منطق جنگ سرد بر محیط بینشیوه

زان قدرت نظامی بازیگران افزارانه رئالیستی از قدرت چیرگی داشت و میالملل، تفسیر سخت

عنوان آمد. تأکید بر آنارشی بهها به شمار میهایشان سنگ محک قدرت آنو غنای زرادخانه

العین داشت تا قاعده خودیاری را نصبیمواها را المللی، دولتاصل سازمان دهنده سیستم بین

با سایر »ل جمع صفرو برای تأمین امنیت و منافع خویش در جریان یک بازی حاص قرار داده

ها مقوله قدرت دیگر دولتعبارتبیفزایند. به افزارهاجنگرقبا، پیوسته بر حجم تسلیحات و 

سویه که چنین نگاه یکبخشیدند. غافل از اینشان عینیت میملی را در قالب توانمندی نظامی

رداب معمای انتهای تسلیحاتی خواهد کشاند و در گبه قدرت آنان را به ورطه مسابقه بی
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 (.303، 1033صادقی و عسگرخانی کرد )امنیتی گرفتار خواهد 

افزاری قدرت، شاهد رونمایی نوع تحول صورت گرفته در اشکال سخت موازاتبه

العاده و روزافزونی در افزارانه هستیم که اهمیت فوقبدیعی از اعمال قدرت با ماهیتی نرم

ر رفتن سایه سنگین تفسیر رئالیستی جنگ سردی از المللی یافته است. کناعرصه معادلات بین

الملل فراهم ساخت تا به نظران روابط بیناین مجال را برای برخی متفکران و صاحب قدرت،

ی و تحمیل اراده بیاندیشند. اینان به سطح زیرین سکه نفوذ گذارهای دیگری برای شیوه

گرانه تکی بر ابزارهای سرکوبیرملموس دارد و مغقدرت توجه کردند که ذاتی ناپیدا و 

گردد و رفتارهای مخاطبین را بدون افزاری نیست بلکه از طرق غیرمستقیم اعمال میسخت

افزاری قدرت را باید جوزف نای دار مطالعات نرمدهد. طلایهکاربرد زور آشکار جهت می

لل نمود و المدانست که اصطلاح قدرت نرم را برای نخستین بار وارد ادبیات روابط بین

های نرم مولد قدرت در عنوان اهرمی نظیر فرهنگ را بهساختار یرغکوشید تا تأثیر عوامل 

 (.73، 1073سعیدی دهد )بندی مستقل موردبررسی قرار قالب یک طبقه

عنوان بخش نای قدرت نرم را به جوزف اما منظور جوزف نای از قدرت نرم چیست؟

گیری از آن در سیاست خارجی و امنیتی بر ضرورت بهره کند ومهمی از منابع قدرت تلقی می

یکدیگر  به داند که در عین تفاوت،یه سخت و نرم میدولای قدرت را دارای نا اصرار دارد.

 قرار دادنیر تأثهایی از توانایی دستیابی به اهداف از طریق تحت هر دو جنبه چون .اندمرتبط

توانند مثابه قدرت سخت میامی و اقتصادی بهنظ قدرت شوند.رفتار بازیگران محسوب می

یا تهدیدها  ( وهویجها )ین نوع قدرت بر پاداشا دیگران را به تغییر مواضع خود سوق دهند.

توان نتایج دلخواه را بدون تهدید یا پاداش ملموس اما گاهی نیز می؛ )چماق( مبتنی است

-یا قدرت اقناع «چهره دوم قدرت»کسب کرد. این شیوه غیرمستقیم رسیدن به نتایج مطلوب 

تواند به مقاصد موردنظر خود در سیاست شود. بر این پایه، یک کشور میسازی نامیده می

کنند و به پذیرند و از آن تبعیت میهای آن را میآید، چون کشورهای دیگر ارزش نائلجهانی 

بنابراین، ؛ گردندن میگیرند و درنتیجه خواهان پیروی از آعبارتی تحت تأثیر آن قرار می

خواهید از طریق جذب کردن و شکل دادن می آنچهقدرت نرم عبارت است از: توانایی کسب 

 (.301، 1033صادقی و عسگرخانی پاداش )های دیگران نه از طریق اجبار و یا به اولویت

-بر این عقیده است که قدرت نرم، توجه ویژه «کاربرد قدرت نرم»جوزف نای در کتاب 
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به اشغال فضای ذهنی کشور دیگر از طریق ایجاد جاذبه است و نیز زمانی یک کشور به  ای

منظور پایان دادن به موضوعات یابد که بتواند اطلاعات و دانایی را بهقدرت نرم دست می

ها امتیاز گیرد. از ای ترسیم کند که از آنگونهمورد اختلاف به کار گیرد و اختلافات را به

دهی به ترجیحات دیگران استوار است نرم بر مبنای توانایی شکل قدرت ف نای،دیدگاه جوز

-های شخصیتی، فرهنگی، ارزشهای نامحسوس و ناملموسی همچون جاذبهکه عمدتاً با مقوله

شوند مرتبط است و بر این های جذاب که مشروع تلقی میها و نهادهای سیاسی و سیاست

قدرت سخت  اندازهبهکه رت فرهنگی است و دیگر ایناساس قدرت نرم چیزی فراتر از قد

وابسته به دولت نیست و در چنبره حکومت محبوس نبوده و فرهنگ عمومی جامعه تأثیر 

 (.202، 1077هرسیج و تویسرکانی دارد )فراوانی بر آن 

شود و هدف آن افکار های عمومی را شامل میقدرت نرم مباحث عقلانی و ارزش

توان گفت قدرت نرم، رفتار توأم با جذابیت رو میینازاس داخل است. عمومی خارج و سپ

شود و از گذاری میها سرمایهقدرت نرم بر روی ذهنیت در است. محسوس یرغیت اما رؤقابل

انداز جوید. از این چشمها سود میها و همه خواستجذابیت برای ایجاد اشتراک بین ارزش

کارگیری ابزارهایی چون شود که با بهها گفته میها و تواناییتقدرت نرم به آن دسته از قابلی

-صورت غیرمستقیم بر منافع یا رفتارهای دیگر کشورها اثر میهای اخلاقی بهفرهنگ و ارزش

شود که یک کشور، سایر کشورها را بنابراین به نظر نای قدرت نرم زمانی اعمال می؛ گذارد

 خواهد.خود میوادار نماید چیزی را بخواهند که 

 های قدرت نرممنابع و مؤلفه -1-2

گیرد: بر اساس دیدگاه جوزف نای، قدرت نرم هر کشور در ابتدا از سه منبع نشأت می

زمانی که با افکار ) یاسیسهای هایی که برای دیگران جذاب است(، ارزشبخشفرهنگ )

و اخلاقی تلقی شود(  زمانی که مشروع) یخارجعمومی داخل و خارج منطبق باشد(، سیاست 

 (.12، 1072)نای 

های آن، گیرد و سیاستیبرمشمول را در های جهانزمانی که فرهنگ یک کشور ارزش

اند، در این صورت به دلیل بخشد که دیگران نیز در آن سهیمها و منافعی را ارتقا میارزش

سلیمانی گردد )می ینی، احتمال دستیابی به نتایج مطلوب برای آن کشور فراهمجاذبه آفر

 (.13، 1071پورلک 

الملل، حاکی از اهمیت مقوله فرهنگ در های اخیر در حوزه روابط بینتحولات دهه
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که امروزه شاهد ظهور و تشکیل ینحوبههاست. دستیابی به اهداف و بهبود روابط میان دولت

-های بینات و چالشهای فرهنگی در عرصه جهانی بوده تا از این طریق زمینه تنازعاتحادیه

ها درصدد تحکیم رو دولتینازاها گردد. ها و ملتالمللی برطرف و موجب همگرایی دولت

یدشده به فراسوی تولهای ها و نگرشها، دانشهای معرفتی فرهنگ خود و تعمیم ارزشبنیان

سیاسی باشند تا یکی از ابزارهای اعمال قدرت را در کنار قدرت مرزهای جغرافیایی خود می

جای کاربرد زور، اذهان و نظامی همراه خود نموده و با استعانت از سازوکار اقناع فرهنگی به

 یند.نماو افکار عمومی جهانیان را در راستای منافع و اهداف خود همسو 

جوزف نای به موضوع اثربخشی فرهنگ اشاره دارد. از دیدگاه وی تأثیرگذاری فرهنگ 

شود بستگی دارد، قدرت در آن اعمال میای که اینه بستر و زمینهمثابه منبع قدرت نرم ببه

اما قدرت نرم بیش از قدرت اند؛ ارتباطکه چه کسانی با چه افرادی در چه شرایطی در این

 (.3، 1071سلیمانی پورلک است )کنندگان وابسته سخت به اراده تفسیرکنندگان و دریافت

گیری از کند که از طریق رأیهایی را ایجاد میفرهنگ یک منبع قدرت نرم است. جاذبه

های سیاست هاجاذبه یناکه آیا گیرد. اینهای متمرکز مورد ارزیابی قرار میمردم یا گروه

کند باید در موارد ویژه، مورد داوری قرار گیرد. تفاوت میان قدرت منابع و دلخواه را ایجاد می

رم و دیپلماسی فرهنگی مهم است. در سیاست قدرت رفتاری برای فهم رابطه میان قدرت ن

های یک سازمان یا یک کشور که در کنند از ارزشالملل منابعی که قدرت نرم را ایجاد میبین

اش و روشی که در های داخلیی مثال از طریق اعمال و سیاستبرا کند.فرهنگش اعمال می

ماسی فرهنگی یکی از ابزارهای شود. دیپلکند، ناشی میروابطش با دیگر کشورها رفتار می

 کهآنکنند تا بیش از ها برای نوسازی این منابع استفاده میدیپلماسی عمومی است که حکومت

صرفاً حکومت کشورهای دیگر را جذب کنند مردم آن کشورها را جذب کنند. اگر محتوای 

-اشاعه میها های کشوری جذاب نیستند، دیپلماسی عمومی که آنفرهنگ، ارزش و سیاست

، 1077نای کند )تواند قدرت نرم ایجاد کند بلکه ممکن است تنها مخالف ایجاد دهند نمی

03.) 

توان در دو عرصه عامل دیگر در ایجاد قدرت نرم، سیاست است که تأثیر آن را می

توان المللی مشاهده کرد. در عرصه داخلی، قدرت نرم حاصل از سیاست را میداخلی و بین

گویی دولت، میزان امید به عمومی، رعایت حقوق بشر، کارآمدی قوه قضائیه، پاسخدر افکار 
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-های مثبت مهاجرتی و جذب توریسم، جذابیترعایت عدالت در میان افراد جامعه، سیاست

نظر های ایدئولوژیک، میزان دخالت جامعه مدنی و میزان جرم و تخلف از قانون، مطمح

های المللی، ارائه کمکهای بینیز حجم و میزان تعامل با سازمانالمللی نقرارداد. در عرصه بین

بشردوستانه، مناسبات و مبادلات فرهنگی، ارتباطات دیپلماتیک مطلوب و گسترده، طراحی و 

های ها و نمایشگاههای استراتژیک مقبول و برگزاری و مشارکت در کنفرانساتخاذ سیاست

 (.100، 1073افتخاری و بیگی ) یردگالمللی و ...موردتوجه قرار میبین

تفاوت نسبت به های دولت اعم از داخلی و خارجی که ریاکارانه، متکبرانه و بیسیاست

توان استدلال کرد که رو میینازاتوانند به تضعیف قدرت نرم منجر شوند. منافع ملی باشند می

للی و سیاست خارجی المهایی که یک دولت در رفتار داخلی خود، در نهادهای بینارزش

 سازد.های دیگران را شدیداً متأثر میدهد اولویتیت قرار میموردحما

الملل، منابع مؤثر دیگری را در تولید و تقویت برخی از نویسندگان حوزه روابط بین

، وسعت خاک، وهوا)آب یاییجغرافاند از: وضعیت اند که عبارتقدرت نرم ذکر نموده

یت و نیروی انسانی(، ظرفیت صنعتی، ارتباطات، استعدادهای علمی، موقعیت ژئوپلتیک، جمع

اختراعات، ابتکارات، سازمان اداری و دولتی، ایدئولوژی و اخلاق اجتماعی، اطلاعات و سطح 

 ی.ملآگاهی، خرد رهبری و روحیه 

های رسمی هانس تاچ نویسنده کتاب ارتباط با جهان نیز دیپلماسی عمومی را تلاش

ای که سیاست خارجی ایالات گونهداند بهدهی محیط ارتباطات در خارج میشکلدولت برای 

های نادرست از روابط پیچیده بین آمریکا و متحد به اجرا درآید و میزان ناآگاهی و شناخت

مبدعان آمریکایی  ازنظرتوان گفت دیپلماسی عمومی رو میینازادیگر کشورها کاهش یابد. 

یرگذاری بر افکار عمومی تأثرسانی و منظور اطلاعیله دولت بهوسبهشده یطراحهای آن، برنامه

شده است. دیپلماسی عمومی در عصر اطلاعات جایگاهی ویژه در یفتعردر کشور دیگر 

نای، دیپلماسی عمومی یعنی تلاش برای ارتباط  ازنظراست.  بازکردهجهان سیاست برای خود 

-که دیپلماسی عمومی تأثیرگذار باشد، مییهنگامنابراین، ب؛ هاتنها حکومتبا عموم مردم و نه

دیگر، اگر دیپلماسی عمومی چه از طریق یانببهگیری قدرت نرم بینجامد. تواند به شکل

-مبادلات فرهنگی و چه از طرق دیگر بتواند در بین دیگر ملل جهان جذابیت ایجاد کند؛ می

های بسیار مؤثر باشد. البته برخی تلاش دأمبگیری قدرت نرم در درون کشور تواند در شکل
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انجامد. برای مثال، زمانی که گیری قدرت نرم نمیمربوط به دیپلماسی عمومی الزاماً به شکل

بنابراین هر تلاشی در عرصه دیپلماسی ؛ ها در کشور مقصد تبلیغات تلقی شوداین تلاش

-، مردم نسبت به تبلیغات محتاطوهعلابهبه تولید قدرت نرم منتهی نخواهد شد.  لزوماًعمومی 

 (.130، 1033عطایی و دیگران اند )تر شدهتر و حساس

کننده و منبع بااهمیت قدرت نرم تعیین اعتبار منشأدر میان رهبران افکار عمومی، 

یداکرده است و مبارزات پشود. شهرت، اهمیتی بیشتر حتی نسبت به گذشته محسوب می

ها بر تنها با دیگر دولتها نهدهد. دولتو از بین بردن اعتبار رخ میبر سر ایجاد  غالباًسیاسی 

های ای وسیع از بدیلگیری از گسترهپردازند؛ بلکه این کار را با بهرهسر اعتبار به رقابت می

المللی های بینهای غیردولتی و سازمانها و سازمانهای خبری و شرکتمختلف، شامل رسانه

دهند. سیاست به عرصه مبارزه میان اعتبارهای رقیب علمی انجام میهای مجامع و شبکه

شده است. در جهان سیاست قدرت سنتی، معمولاً بحث بر سر این است که کدام نیروی یلتبد

ها در عصر اطلاعات با یکدیگر و با دیگر اما دولت؛ شودنظامی یا نظام اقتصادی پیروز می

پردازند. خود و تضعیف اعتبار دشمنانشان به رقابت می منظور افزایش اعتبارها بهسازمان

شهرت و معروفیت همواره در جهان سیاست بااهمیت بوده است؛ اما به دلیل آنچه  هرچند

قدرت  منشأعنوان تر بهشود؛ اعتبار نقش، مهمنامیده می »اطلاعات( ) یفراوانتناقض نمای 

ارزش شمرده شود بلکه تنها بیممکن است نه رسدیافته است. اطلاعاتی که تبلیغات به نظر می

بخش نیز تلقی گردد. یانزکه موجب کاهش شهرت کشوری ازلحاظ اعتبار شود یدرصورت

ی صدام حسین و کشتارجمعهای الوقوع سلاحآمیز در مورد تهدید قریبادعاهای مبالغه

و بریتانیا از جنگ در جلب حمایت مردم آمریکا  احتمالاًپیوندهای مستحکم وی با القاعده 

ای آمیز بودن ادعاهای مزبور ضربههای بعدی درباره مبالغهعراق مؤثر بوده است؛ اما افشاگری

 .آوردسنگین به اعتبار این دو کشور وارد 

اطلاعاتی برای مقاصد سیاسی در سرآغاز جنگ عراق  های اطلاعاتی و مبالغهناکامی

 د.گونه برای قدرت نرم آمریکا مخرب بوینا

های دیپلماسی عمومی با دیپلماسی رسمی و سنتی دارای سه تفاوت ی مؤلفهطورکلبه

 باشند:می

که دیپلماسی رسمی و سنتی پنهان و . دیپلماسی عمومی آشکار و علنی است، درحالی1
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 غیرعلنی است؛

های هدف خاص و یا عموم مردم جامعه در دل یک . مخاطبان دیپلماسی عمومی گروه2

 ها هستند؛که مخاطبان در دیپلماسی رسمی دولتند، درحالیملت دیگر

. موضوعات دیپلماسی عمومی به رفتار و تمایلات عموم مردم در دیگر کشورها 0

دارد ها سروکار های دولتکه دیپلماسی سنتی با رفتار و سیاستشود، درحالیمربوط می

 (.233، 1071خوانی هفت)

زارهای مورداستفاده در دیپلماسی سنتی و جدید لازم به منظور مقایسه بین ابجا بهینهم

-یافته محدود به دفاتر خارجی و نمایندگیسازمانیادآوری است که در دیپلماسی سنتی، ابزار 

که حداکثر سه کار ویژه مهم داشت:  های دیپلماتی و رسمی کشور خودی در خارج بود

 (.713، 1071مورگنتا ) یاسیسنمایندگی نمادین، حقوقی و 

توان گفت دیپلماسی عمومی راهبردی ویژه هدفمند است که بر نتایج بنابراین می

ساخت تصویری مثبت از کشوری نزد افکار عمومی خارج  درصددمتمرکز است و  مدتکوتاه

بنابراین تعریف، منبع اساسی و مبنای ؛ باشداست. این رویه در کل به معنای قدرت نرم می

دهد. وی د آن چیزی دانست که نای با مفهوم قدرت نرم ارائه میدیپلماسی عمومی را بای

 خواند.کننده میقدرت را اقناعاین

منابع قدرت را  اساساًقدرت یی دیگر در تعریف جایگاه ایندرجاالبته کوهن و نای 

 قدرت یابد:عنوان قدرت در دو بعد ظهور میآنان، دانش به ازنظردانند که محدود به دانش می

-ها قدرت نرم را در کنار قدرت سخت از اقسام قدرت رفتاری میاری و قدرت منابع. آنرفت

شود. گونه اجباری برخلاف قدرت سخت دیده نمییچهدانند با این تفاوت که در قدرت نرم 

واضح و روشن است  چنانآنی منابع قدرت نرم و منابع دیپلماسی عمومی همپوشان ،هرحالبه

ریزی کاربرد قدرت نرم امر تأکید دارد که دیپلماسی عمومی درواقع برنامهکه نویسنده بر این 

 .استدر راستای تأمین اهداف سیاست خارجی 

نای، موفقیت در فرآیند دیپلماسی عمومی وابسته به تغییر در ایستارها نسبت به  ازنظر

-رگیری سختکاگرایی( بهجانبهیک) یروتکشرایط داخلی و خارجی نیست و با استفاده از 

 توان قدرت نرم را حفظ و تقویت کرد.افزارها نمی

ای جذاب و گیرا از ی سه بعد مختلف برای دیپلماسی عمومی برای ایجاد چهرهطورکلبه
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ها اهمیت دارد و نیازمند ابعادی متفاوت از اطلاعات دولتی یک کشور وجود دارد که همه آن

ترین بعد عبارت از ارتباطات تین و نزدیکبلاواسطه و روابط فرهنگی بلندمدت است. نخس

کننده چارچوب و زمینه تصمیمات سیاست داخلی و خارجی است. بعد یینتبروزانه است که 

ای از موضوعات معمولی دیپلماسی عمومی( ارتباطات راهبردی است که در آن مجموعهدوم )

مبارزه سیاسی و یا  یابد، این کار بسیار شبیه به آن چیزی است که دربسط و گسترش می

منظور ساله بهای یکدهد. در این مبارزه رویدادها و ارتباطات نمادین طی دورهتبلیغاتی رخ می

 شود.ریزی میمشخص ساختن موضوعات اساسی و یا پیشبرد یک سیاست ویژه دولت طرح

بعد سوم دیپلماسی عمومی عبارت است از گسترش روابط پایدار با افراد مؤثر طی 

فرهنگی و علمی(، آموزش، برگزاری سمینار مبادلات )یان متمادی از طریق اعطای بورس، سال

ای. هر یک از سه بعد دیپلماسی عمومی نقشی مهم های رسانهو کنفرانس و دسترسی به کانال

تواند دورنمای کسب در کمک به ایجاد تصویری جذاب از یک کشور دارد و همین امر می

که حتی بهترین تبلیغات نیز قادر به فروش  گونههماناما ؛ تر سازدبنتایج دلخواه را مطلو

اندکی خودخواهانه باشد و یا به نحوی  ظاهراًهایی نیز که محصولی نامحبوب نیست، سیاست

کننده قدرت نرم باشند، باعث تقلیل و کاهش قدرت تولید کهآنمتکبرانه ارائه شود؛ بیش از 

که برخلاف جهت سیاست کلی حرکت کند، یدرصورتاطی شوند. یک راهبرد ارتبنرم می

تواند مؤثر واقع شود. اقدام گویاتر از سخن است و به همین جهت آن نوع دیپلماسی نمی

ی قدرت سخت باشد، موفق نخواهد بود. فکنبرونآرایی برای عمومی که در ظاهر صرفاً صحنه

باره گر ایالات متحد نیز هست دراینکه تحسینباتلر یک دیپلمات اروپایی به نام سر مایکل 

و تصور شود؛ در این  گراواپسطلب و عنوان دولتی منفعتاگر دولت شما به»گوید: می

که  گونههمانشدت به توانایی شما در ادامه مسیر صدمه خواهد زد، صورت این موضوع به

 (.131، 1033)عطایی و دیگران  »است ایالات متحد در حال حاضر با چنین وضعی روبرو 

باید به  همآنحال، دیپلماسی عمومی مؤثر فرایند و فعالیتی دوطرفه است که در ینباا

های سخن دیگران گوش فرا داد و هم باید سخن گفت. قدرت نرم بر مبنای برخی ارزش

طرفه ی یکپراکنسخنمؤثرتر از  غالباًمشترک استوار است و به همین دلیل است که مبادلات 

به تعریف، قدرت نرم به معنی آن است که دیگران را وادار کنیم تا همان نتایجی که  است. بنا

ما خواهان آن هستیم بخواهند و برگزینند. البته این امر مستلزم آن است که بدانیم دیگران در 
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توانیم شنوند. در این حالت است که میهای ما را میکنند، چگونه پیاممورد ما چگونه فکر می

های مؤثر تنظیم کنیم. پس از تشریح ماهیت قدرت نرم و دیپلماسی عمومی، به بررسی پیام

 پردازیم.قدرت نرم و دیپلماسی ایران در عراق جدید می

 اهمیت کشور عراق در سیاست خارجی ایران -1-3

کشور عراق در مقایسه با سایر همسایگان ایران، بیشترین تأثیرگذاری را بر امنیت و منافع 

یران داشته است که این امر ناشی از وجود مشترکات فرهنگی، دینی و مرزهای طولانی ملی ا

رو توجه به ساختار سیاسی و نوع حکومت حاکم در این کشور، از ینازابین دو کشور است. 

گذاران ایرانی برخوردار بوده است. وجود دولتی متخاصم که ای برای سیاستاهمیت ویژه

ای نسبت به ایران داشته باشد، پیامدهای ناگواری بر امنیت و مانههای سیاسی خصگیریجهت

عربیسم و ضد منافع ایران بر جای خواهد گذاشت. حاکم بودن حزب بعث با ایدئولوژی پان

ساله با ایرانی در دوره صدام حسین، گواهی بر این ادعاست که نتیجه آن، تحمیل جنگ هشت

ی دیگر منافع ایران نوعبهسپتامبر  11بود. عراق پس از  های هنگفت آن برای ایرانتمام هزینه

متحده آمریکا که در ای مانند ایالاتدهد. حضور نیروهای فرا منطقهرا تحت تأثیر قرار می

تواند منافع ملی ایران را با خطر مواجه کنند، میمنطقه منافعی متعارض با منافع ایران دنبال می

مانده از حزب بعث و های تروریستی متشکل از افراد باقیگیری و توسعه گروهسازد. شکل

های کند. لذا رقابتی امنیت مرزهای ایران را تهدید مینوعبههای وابسته به القاعده نیز گروه

ای و همچنین منافع مشترک ایران و عراق ای و فرا منطقههای منطقهپنهان و آشکار دولت

ای مشترک و مبارزه با تروریسم در منطقه، موجب فارس، مرزهحفظ امنیت خلیج ٔ  ینهدرزم

 المللی ایران گردیده است.ای و بینهای منطقهاهمیت یافتن نقش عراق در سیاست

توان گفت که کشور عراق از چند جهت در سیاست خارجی ایران حائز ی میطورکلبه

ن همچون امنیتی ایرا -اهمیت است: نخست، تحولات عراق نقش کلیدی در مسائل سیاسی

های امنیتی در موضوعاتی مانند تروریسم، حفظ تمامیت ارضی و امنیت سرزمینی، نگرانی

که متحده نسبت به ایران دارد. دوم اینفارس و مقابله با تهدیدهای ایالاتحفظ امنیت خلیج

های اشتراکات فرهنگی، تاریخی و پیوندهای مذهبی، وجود اماکن مقدس مذهبی و حوزه

های علمی مکتب تشیع، موجب اهمیت فرهنگی ترین پایگاهعنوان بزرگنجف، به علمیه قم و

دارای اهمیت است  جهتازآنکشور عراق در سیاست خارجی ایران شده است. جنبه فرهنگی 

کند و درنهایت، مسائل اقتصادی ای در افزایش قدرت نرم ایران ایفا میکنندهکه نقش تعیین
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ور عراق در سیاست خارجی ایران را فراهم آورده است. موجبات اهمیت یافتن نقش کش

صادرات غیرنفتی است که  ٔ  ینهدرزمترین کشورهای هدف ایران کشور عراق یکی از عمده

نقش مهمی در ثبات، امنیت و شکوفایی اقتصادی دو کشور خواهد داشت. باید توجه داشت 

ی و جوارهممبتنی بر حسن  برداری از این موقعیت، مستلزم داشتن یک رابطه خوب وبهره

کارگیری پیمان با ایران است. این امر نیازمند بههمچنین حاکم بودن دولتی دوست و هم

های سنجیده و نرم از طرف دولت ایران و همراه ساختن دولت دیپلماسی هوشمند و سیاست

 (.1033پشنگ است )های موردنظر یاستباسو ملت عراق 

 ای دیپلماسی و قدرت نرم ایران در عراقهبررسی عملکرد مؤلفه -1-4

 ترین همسایه عراق در مرزهای شرقی این کشور،عنوان مهمجمهوری اسلامی ایران به

یش از سایر کشورهای منطقه از تحولات به وقوع پیوسته تأثیر پذیرفته و عراق اهمیت زیادی ب

راهبرد مناسب در مواجهه همین دلیل تدوین  به یداکرده است.پهای راهبردی ایران در سیاست

عراق بیش از هر زمان دیگری  امروزه بسیار یافته است. ضرورت با تحولات کنونی و آینده،

به خاطر قرابت ) یراناجمهوری اسلامی  خصوصبهنیازمند قدرت نرم کشورهای همسایه 

 ونههرگتردید یب است. زدهجنگی تأمین امنیت و ثبات در آن کشور ( برامذهبی-جغرافیایی

، 1033عطایی و دیگران است )غفلت از این امر به معنای از دست دادن فرصتی استثنایی 

131.) 

متحده آمریکا فرصتی برای جمهوری سرنگونی رژیم صدام حسین به دست ایالات

اسلامی ایران فراهم کرد و موجب گسترش عمق راهبردی آن شد. پس از تشکیل حکومت 

، امن و مستقل باثباتاز ایجاد عراقی  رسماًوری اسلامی ایران جدید در بغداد، دیپلماسی جمه

متحده حمایت کرده است. دولتی که در عین دوستی با ایران قادر و مایل به کاهش نفوذ ایالات

آمریکا در تحولات داخلی عراق باشد. به همین دلیل نیز ایران نخستین کشوری بود که 

و با آن دولت روابط سیاسی برقرار کرد. جمهوری  شورای عالی انتقالی را به رسمیت شناخت

های قدرت نرم برای اثرگذاری بر تحولات عراق استفاده کند اسلامی درصدد برآمد تا از مؤلفه

شده خود دست بیابند. همچنین جمهوری ییعتضو تلاش کرد شیعیان این کشور به حقوق 

درصد جمعیت  13ق که نزدیک به نشین عرااسلامی ایران برای کمک به توسعه شهرهای شیعه

های زیربنایی نظیر مدرسه و بیمارستان را به انجام رسانده است. شود، پروژهعراق را شامل می

ها بخشی از دیپلماسی ایران برای کسب حمایت مردم جنوب عراق و کمک به این تلاش
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 (.233، 1033عطایی و دیگران شود )توسعه این مناطق محسوب می

شود: ه قبلاً اشاره شد، به اعتقاد نای، قدرت نرم کشورها از سه منبع ناشی میطور کهمان

تواند منبع قدرت نرم ایران اما چه چیزی می؛ های سیاسی و سیاست خارجیفرهنگ، ارزش

 در عراق باشد؟

های ایرانی، جریان زبان فارسی، سنتفرهنگ ). 1اند از: منابع قدرت نرم ایران عبارت

. 0دموکراسی، انتخابات، حقوق زنان، جامعه مدنی(، ) یاسیسهای . ارزش2اصلی تشیع(، 

 مشروعیت، پرستیژ، روابط عمومی(.) یخارجسیاست 

های بسترساز قدرت نرم ایران در عراق با در نظر داشتن این مطالب در ذیل به مؤلفه

 شود.اشاره می

درت نرم خود از قبیل ایران به دنبال استفاده از ق 2330با فروپاشی صدام در سال 

تأثیرات فرهنگی، مذهبی، سیاسی و اقتصادی برای تعقیب منافع ملی خویش در عراق بوده 

های سنی مذهب است. عراق کشوری است با اکثریت مسلمان شیعه. در دوران صدام اقلیت

از سقوط صدام  پس حکومت را در دست داشتند و با اکثریت شیعه برخورد شدیدی داشتند.

برگزاری انتخابات در عراق حمایت  آرجمهوری اسلامی ایران  2330-2331های البین س

کرد. جمهوری اسلامی ایران به دنبال استفاده از قدرت نرم مذهبی و فرهنگی خود در عراق 

برای افزایش جایگاه و محبوبت خود در بین اکثریت شیعیان عراق بود و درنتیجه هم موقعیت 

 .تأثیرگذاری به دست آورد

: جمهوری اسلامی ایران به دنبال ارتقاء و ترویج ساختارها و های سیاسیارزش

برای کمک به تحکیم دائم صدای شیعه  -عنوان یک راهبردبه -فرایندهای دموکراتیک در عراق

طرف ایران به دنبال استفاده از قدرت نرم خود در عراق یکازدر دولت عراق بوده است، 

کند که دستیابی به مدت است و از این طریق تلاش میمدت و میانهعنوان یک ابزار کوتابه

اند از: ثبات سیاسی و افزایش نفوذ. از اهداف خود را در عراق تسهیل کند. این اهداف عبارت

طرف دیگر ایران به دنبال استفاده از یک راهبرد بلندمدت در عراق است که ممکن است 

بنابراین هدف ایران توسعه یک راهبرد قدرت ؛ قدرت نرم خود را در عراق ترکیب کند

هوشمند موفق در عراق از طریق استفاده راهبردی از قدرت سیاسی، اقتصادی، مذهبی و 

 (.107، 1033صادقی و عسگرخانی است )فرهنگی 
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، ایران از طریق روابط دوجانبه 2333تأثیر اقتصادی ایران نیز در عراق مهم است. تا سال 

، دولت علاوهبهترین شریک تجاری این کشور در منطقه تبدیل شد. بزرگ با کشور عراق به

های عظیمی گذاریهای دولتی برای بازسازی عراق، سرمایهرکتجمهوری اسلامی ایران و ش

دهد که دو شهر مقدس عراق نشان می 2333اند. همچنین گزارش جدید از سال را انجام داده

جذب  هرسالههای زیارتی شیعه، هزاران زائر ایرانی را ترین مکانیعنی نجف و کربلا، مقدس

هایی در ه دولت ایران برای بازسازی طرحدهد ککنند. حاکم شهر نجف گزارش میمی

های توریستی شهر کند که زیرساختمیلیون دلار فراهم می 23 هرسالهشهرهای مقدس عراق، 

یان اصلی زائران ایرانی به حام های توریستی دولتی ایران،شرکت علاوهبهبخشد. را بهبود می

 شهرهای مقدس عراق هستند.

ایران در عراق بسیار مهم است. قدرت نرم فرهنگی درنهایت تأثیر فرهنگی  فرهنگ:

های ایرانی و جریان اصلی تشیع. در شود: زبان فارسی، سنتایران با سه مؤلفه مشخص می

ها به نرم فرهنگی ایران در عراق باید در نظر داشت که تعداد کمی از عراقی باقدرترابطه 

عنوان عامل این مؤلفه را به بنابراین مشکل است بتوان؛ کنندزبان فارسی صحبت می

کننده عنوان مؤلفه تقویتحساب آورد. زبان فارسی بهکننده قدرت نرم ایران در عراق بهیتتقو

که باشد. دوم اینزبان مانند افغانستان تأثیرگذار مییفارسقدرت نرم ایران بیشتر در کشورهای 

سال پیش با یکدیگر در  20متر از با در نظر داشتن این واقعیت که دو کشور ایران و عراق ک

 چنانآنهای ایرانی در عراق ساله بودند، بعید است که سنتحال تعارض و جنگی هشت

ترین اما سومین و مهم؛ قرار بگیرد که تأثیر جدی در تقویت قدرت نرم داشته باشد مورداحترام

لفه قدرت نرم ایران در ترین مؤجنبه از قدرت نرم ایران در عراق جریان تشیع است. تشیع مهم

های شیعی هستند که عراق جدید است. دو شهر قم در ایران و نجف در عراق مراکز آموزش

باشند. تبادلات و تعاملات فرهنگی و مذهبی که بین این های علمیه مهم میهر دو دارای حوزه

 .دارددو مرکز وجود دارد اهمیت اساسی در روابط دو کشور 

ای است که از شدن تشیع در دولت جمهوری اسلامی ایران، پدیده نهادینه مذهب تشیع:

ی به کشورهای همسایه امامدوازدهویژه شیعه مرزهای ایران گذشته و به سراسر جهان شیعه، به

در  اساساًتشیع،  برجهانایران سرایت کرده است. از دیدگاه جغرافیای مذهبی، نفوذ ایران 

اسماعیلی و زیدی  برجهانشود و ایران نفوذ کمتری مال میی اعامامدوازدههای شیعه سرزمین

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ip

sj
.ia

uh
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
6-

26
 ]

 

                            15 / 28

http://ipsj.iauh.ac.ir/article-1-53-en.html


 

 

مه
لنا

ص
ف

 
ل

مل
ن ال

 بی
ت

س
سیا

ت 
عا

طال
م

ه 
ور

 د
،

2
ه  

ار
شم

 ،
3

ی )
یاپ

ه پ
ار

شم
 ،

4
 ،)

ز 
ایی

پ
04

10
 

ی هستند شدت بیشتری دارد زیرا امامدوازدههایی که شیعه ویژه در سرزمیندارد. این نفوذ به

اند و این امر با ی را به شکل نهادینه درآوردهامامدوازدهها روحانیت شیعه ینسرزمدر این 

شود. نمونه بارز این امر کشور ر خارج از ایران روشن میایرانی شدن روحانیت شیعه مستقر د

 (.133-131، 1071دوست نادریاست )عراق 

ای به طور طبیعی توجه ژئوپلتیک ویژهباشد به سرکاردرواقع، هر دولتی که در ایران بر 

منافع همه شیعیان جهان خواهد داشت. پیوستگی آئین تشیع و منافع ملی ایران حتی برای 

ترین که در موضوع شیعیان عراق مهمطوریای نیز محسوس است. بهی فرا منطقهکشورها

نگرانی آمریکا مداخله ایران در این مسئله است. گویا این مسئله برای آمریکا نیز مفروض 

است که سیاست خارجی ایران در عراق، ماهیت شیعی دارد و به موضوع شیعیان پیوند خورده 

شود که هر حکومت شیعی در عراق کنونی، با هر میزان یشیده میدر ایران اند مثلاًاست. 

 مزیت و عامل قدرت نرم ایران خواهد بود. بازهمگرایی عراقی گرایی یا با هر میزان ملیغرب

 گسترش ین بدان معنی است که هر میزان گسترش یا قدرت سیاسی یافتن تشیع در منطقه،ا

در عراق فضای مساعدی برای قدرت نرم ایران  برای ایران نیز هست. قدرت سیاسی شیعیان

کند. این امر علاوه بر عراق در کشورهای افغانستان، لبنان و پاکستان نیز مصداق ایجاد می

 کننده است.اما این امر یعنی قدرت نرم ایران از حوزه تشیع در عراق، تعیین؛ دارد

شند. این امر تأثیر زیادی بااکثریت مردم ایران و عراق مسلمان و پیرو مذهب تشیع می

ها و اقدامات ایران دارد و تا حدود زیادی موجب بر نوع نگرش مردم عراق نسبت به سیاست

ملت عراق شده است.  -ملت ایران و دولت -به وجود آمدن درک و اعتماد متقابل میان دولت

خوبی بهاهمیت مذهب تشیع و تأثیرگذاری آن بر مردم، در این گفته فرانسیس فوکویاما 

شیعه » گوید:می «بازشناسی هویت شیعه»شود که در کنفرانس اورشلیم با عنوان مشخص می

شهادت و  سرخبالای است که افق پرواز آن بالاتر از تیرهای ماست. این پرنده دارای دو پرنده

بز کند و بال سآن ریشه در کربلا دارد و شیعه را فناناپذیر می سرخبالکه  سبز مهدویت است

های شیعی، عنوان دولت. ائتلاف ایران و عراق به«خواهی استآن اعتقاد به مهدویت و عدالت

فارس و منازعات نقش مهمی در تقویت جایگاه ایران در حفظ ثبات و امنیت منطقه خلیج

 (.1033پشنگ داشت )ای و رابطه با سایر کشورهای جهان اسلام و عرب خواهد منطقه

المللی گر گروه بینهای ایران در عراق، کریم سجادپور، تحلیلکامیابیها و درباره برتری
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که قدرت ایران در ها در عراق دارای قدرت سخت هستند درحالیآمریکایی» گوید:بحران می

سازد. عراق از نوع نرم است و این امر، تأثیر ایران در کشور را بسیار نافذتر از آمریکا می

سیار نزدیکی با عراق دارد. در این حکومت افرادی در رأس امور حکومت جدید عراق رابطه ب

اند و در آن زمان جمهوری اسلامی ایران ضمن ها در تبعید بودهخورند که سالبه چشم می

گونه نخبگان عراق برعلیه صدام پشتیبانی کرده است. واقعیت ها از مبارزات اینحمایت از آن

ترک با عراق دارد و حکومت جدید عراق توسط شیعیان مایل مرز مش 733این است که ایران 

درصدی را در  13شود که همگرایی مذهبی بسیار شدیدی با ایران دارند و اکثریتی رهبری می

شوند. در بین کردها نیز ایران رابطه بسیار نزدیکی با اتحادیه میهنی کردستان به عراق شامل می

جمهور فعلی عراق است. وی در جریان رئیسرهبری جلال طالبانی داشته است. طالبانی 

دوست )نادری «کنددیدار از تهران گفت: در ایران همچون خانه خود احساس راحتی می

1071 ،210.) 

امروز منابع رسمی دولت شیعه عراق » نویسد:باره میتایمز نیز دراینیویورکنروزنامه 

ها را به ایران بیشترین وابستگی افرادی هستند که عموماً ازلحاظ سیاسی و مذهبی و شخصی

-چاپ عربستان می «الوطن». درباره میزان نفوذ ایران در تحولات کنونی عراق، روزنامه «دارند

-است. نامزدهای سنی و شیعه شرکت مشاهدهقابلی روشنبهنفوذ ایرانیان در عراق » نویسد:

های مالی چند میلیون دلاری از عراق، ایران را به حمایت 2330کننده در انتخابات ژانویه سال 

-آنجلس تایمز نیز میروزنامه لس»اند احزاب عمده شیعه عضو ائتلاف متحد عراق متهم کرده

ها با احزاب شیعه واضح است. مأموران مناطق جنوبی عراق ارتباط ایرانی در« نویسد:

ارسی صحبت وآمد کرده و فاطلاعاتی ایرانی آشکارا درراهروهای دفاتر احزاب شیعه رفت

 .کنند می

همچنین تأکید رهبران شیعه عراق، همچون عبدالعزیز حکیم و ابراهیم جعفری، بر 

دهنده اهمیت زا میان دو طرف نشاندوستی دو ملت و دو کشور و رفع هرگونه عامل اختلاف

 (.213، 1071دوست نادریاست )روابط دوستانه میان دو کشور از نگاه رهبران جدید عراق 

اندازهای جدیدی را یابی شیعیان در عراق جدید علاوه بر آنکه چشمترتیب قدرت بدین

-برای احقاق حقوق بیشتر شیعیان در سایر کشورهای عربی ایجاد کرده، برای ایران نیز فرصت

های جدیدی برای تغییر ساختار ساز بوده است. دستیابی شیعیان به قدرت در عراق ظرفیت

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ip

sj
.ia

uh
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
6-

26
 ]

 

                            17 / 28

http://ipsj.iauh.ac.ir/article-1-53-en.html


 

 

مه
لنا

ص
ف

 
ل

مل
ن ال

 بی
ت

س
سیا

ت 
عا

طال
م

ه 
ور

 د
،

2
ه  

ار
شم

 ،
3

ی )
یاپ

ه پ
ار

شم
 ،

4
 ،)

ز 
ایی

پ
04

10
 

های جدید امنیتی در سطح منطقه ایجاد نموده و الگوهای جدیدی گیری فرآیندقدرت و شکل

ای به وجود آورده های فرا منطقهبرای تعامل دو کشور ایران و عراق و روابط طرفین با قدرت

است. تسلط شیعیان بر قدرت در عراق که به دلیل مشارکت سایر اقوام از تعادل مطلوبی 

اعتمادی و تهدید را که درگذشته بر روابط دو ند جو بیتوابرخوردار هستند، علاوه بر آنکه می

کشور حاکم بوده است از بین ببرد. ظرفیت ایجاد همکاری در چارچوب منافع مشترک را نیز 

دارد. اعلام آمادگی برای حل مسائل مرزی و اقداماتی جهت اخراج اعضای گروهک 

تواند به ای هستند که میاولیه هایتروریستی منافقین از عراق از سوی دولت این کشور، گام

صالحی گردد )ایجاد سازوکارهای مشترک و برقراری ترتیبات جدید امنیتی و نظامی منجر 

1077.) 

حضور فعال شیعیان در عرصه سیاسی عراق جدید موجب تقویت مواضع ایران در 

می ایران با دلیل تیرگی روابط جمهوری اسلا به منطقه خاورمیانه گردیده است؛ علاوه بر این،

تر است. آمریکا و حضور آمریکا در عراق بدون تردید وزنه ایران در مقابل آمریکا سنگین

ها کشمکش و منازعه را با دولت بغداد یابی اقلیت کرد در عراق جدید که سالهمچنین قدرت

سر گذارده است و از روابط نزدیک با ایران برخوردارند، بر روند همگرایی و همکاری پشت

بین ایران و عراق تأثیر مثبت دارد. گرچه طی یک قرن گذشته عواملی نظیر اوضاع نامطلوب 

-اجتماعی و اقتصادی و فقدان مشارکت سیاسی کافی اکراد، موجب واگرایی این قوم از دولت

های مرکزی در منطقه شده است، اما وجود اشتراکات زبانی و فرهنگی و مجاورت جغرافیایی 

های مناسب جهت همکاری و همگرایی ساز فرصتتواند زمینهصحیح میدر صورت مدیریت 

حضور  باوجودرسد های ایران و عراق باشد؛ در حال حاضر به نظر میبیشتر اکراد با دولت

اکراد درصحنه سیاسی عراق و مشارکت آنان در قدرت و توجه جمهوری اسلامی ایران به 

است. حضور  شدهفراهمازپیش یشبی دو کشور توسعه و آبادانی مناطق مرزی، بستر همگرای

های مرزی، تأسیس مناطق آزاد تجاری و یل بازارچهتشک ایران در بازارهای اقتصادی عراق،

هایی برای همکاری بیشتر تواند فرصتهای اقتصادی در دو طرف مرزها میایجاد زیرساخت

 طرفین فراهم آورد.

مذهبی نقش مهمی در تبادلات فرهنگی و  اماکن :کشوروجود اماکن مقدس و مذهبی در 

تعداد زیادی از زائران ایرانی و عراقی برای زیارت  هرساله مذهبی بین دو کشور داشته است.
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مهمی  نقش گونه مبادلات،ینا کنند.یمهای دو کشور سفر و انجام مراسم عبادی به زیارتگاه

پشنگ دارد )مدت یطولانو روابط در ایجاد درک متقابل مردم از یکدیگر و افزایش پیوندها 

1033.) 

شماری از ایران را جذب های مقدس شیعیان واقع در عراق، زائران بیترین مکانمهم

تدریج با مردم آن سرزمین تلفیق و ادغام و به مستقرشدهکند. بسیاری از ایرانیان در عراق می

 شوند.می

اجع تقلید در دو کشور نیز نقش حضور روحانیون بلندپایه در ایران و عراق: وجود مر

الله توان به حضور آیتعنوان نمونه میزیادی در نفوذ و تأثیرگذاری ایران در عراق دارد. به

-الله سیستانی که برجستهترین مراجع جهان تشیع در عراق اشاره کرد. آیتسیستانی از بزرگ

را در این کشور گذرانده و تحصیلات اولیه  متولدشدهترین روحانی عراقی است، در ایران 

های ایرانی هستند و تحصیلات و است. بسیاری از مشاوران نزدیک و قدیمی او نیز از خانواده

گاه حاضر به ملاقات قدر تاکنون هیچیعالاند. این مرجع آموزش خود را نیز در ایران گذرانده

خرازی وزیر خارجه با مقامات آمریکایی نشده است. این در حالی است که زمانی که کمال 

های ای که رسانهگونهوقت ایران به عراق سفر کرد، با استقبال گرم ایشان روبرو شد؛ به

عنوان یک ملاقات خانوادگی یادکردند تا ملاقات سیاسی وزیر خارجه ایران آمریکایی از آن به

 واسطهبهرد که با یک مقام بلندپایه مذهبی در عراق. این نشان از قدرت نرم ایران در عراق دا

 یجادشده است.امذهب تشیع و روحانیون شیعی در عراق 

مراکز شیعی کربلا و نجف، سالیان متمادی است که روحانیون و طلاب ایرانی را به خود 

کند. بسیاری از این افراد با سکونت در این مراکز شهری، شهروند عراق شده و با جذب می

شان تبار و دلبستگیسیاری از مراجع ساکن عراق، ایرانیاند. بخانواده شیعی عراق وصلت کرده

رتبه به سبب به امور مربوط به ایران و عراق یکسان بوده است. این طبقه از روحانیون عالی

برخورداری از منزلت مرجعیت تقلید و راهنمایی معنوی، هم از جهت اعتقادی و هم سیاسی 

د. شیعیان عراقی، فرهنگ ایران و دانش روحانیون اننفوذ بسیار زیادی در شیعیان عراقی داشته

ستایند و در زندگی شیعیان ساکن در شهرهای مقدس، تأثیر فرهنگ عامیانه در ایرانی را می

 خورد.دستی و اصلاحات به چشم مییعصنااموری همچون غذاها، 

ده بر اساس گزارش اندیشکده واشنگتن، قدرت نرم ایران در عراق بسیار تأثیرگذار بو
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که این کشور توانسته با صدور انقلاب اسلامی خود به عراق و با استفاده از طوریاست. به

تأثیرگذاری علمای قم بر صحنه سیاسی عراق، کار را برای نفوذ آمریکا در عراق دشوار سازد. 

تشکیل دولت جدید عراق که شامل بسیاری از متحدان نزدیک ایران است و از سوی دیگر 

ان آمریکایی از عراق، فرصت جدیدی را برای توسعه نفوذ ایران در این کشور خروج نظامی

فتحی شود )فراهم کرده است و این احتمال وجود دارد که عراق نیز تبدیل به لبنانی دیگر 

1033.) 

عنوان منبع قدرت نرم در عراق: علاوه بر اشتراکات تاریخی و دیپلماسی عمومی ایران به

توان به سیاست ر افزایش قدرت نرم ایران در عراق داشته است، میمذهبی که نقش مهمی د

عنوان منبعی که نقش مهمی در ارائه تصویر مثبت و موجه در میان افکار خارجی ایران نیز به

هایی همچون دیپلماسی کمک به آوارگان، عمومی عراق ایجاد کرده، اشاره کرد. سیاست

ذاری در جهت احقاق حقوق فلسطینیان، حمایت از گخواه سیاستهای آزادیحمایت از گروه

های بشردوستانه، کمک ٔ  های مردمی در جهان اسلام و عرب، مشارکت فعال درزمینهخیزش

متحده و مخالفت صریح با حضور نیروهای خارجی ای غلط ایالاتهای منطقهمقابله باسیاست

های منطقه از در میان ملت هایی هستند کهطورکلی خاورمیانه، همگی سیاستدر عراق و به

هایی در منطقه، ایران را به یک بازیگر اتخاذ چنین سیاست پذیرش زیادی برخوردارند و

ها تبدیل کرده و نقش مهمی در افزایش نفوذ ایران کلیدی و مهم در جهان اسلام از نگاه ملت

 (.1033پشنگ ) داشته است

أثیرگذاری بیشتر و همچنین تشریح و جمهوری اسلامی ایران در راستای توسعه نفوذ و ت

 «رسانه»کند. در این میان تبیین سیاست خارجی خود در عراق از ابزارهای متعددی استفاده می

سازی ها، تبیین سیاست خارجی، برجستهمنظور انتقال پیامترین ابزاری است که بهمهم

طور عمده از طریق طات بهرود. امروزه ارتباها به کار میموضوعات و نشان دادن اهمیت آن

ای و عنوان ابزاری برای ایفای نقش منطقهخوبی از رسانه بهگیرد. ایران بهرسانه صورت می

توجه ها بیکند. درواقع کشورهایی که به نقش رسانهالمللی در سیاست خارجی استفاده میبین

منافع ملی در دنیای  باشند، در رقابت کنونی جهت تأثیرگذاری بر سایرین و تأمین اهداف و

-آنارشیک ناموفق خواهند بود. ایران با درک این موضوع، اقدام به تأسیس شبکه موفق ماهواره

 ای العالم به زبان عربی نمود تا از این طریق بخشی از قدرت نرم خود را اعمال کند.
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از  2330فوریه سال  20شبکه العالم در  العالم ابزار قدرت نرم ایران در عراق و منطقه:

 زبان تأسیس شد.رسانی و پوشش خبرهای روزانه برای مردم عربمنظور اطلاعطرف ایران به

بغداد و بیروت دارای دفاتر خبری است و برای حدوداً سیصد میلیون نفر  این شبکه در تهران،

در  فارس و مدیترانه حضور دارند.کند که عمدتاً در خلیجزبان برنامه پخش میبیننده عرب

های گیرد که غالب خواستهکشور بهره می 13خبرنگار در  02ال حاضر این شبکه از ح

 ٔ  هایی که درزمینهکند. جدیدترین نظرسنجیمخاطبین جهان عرب و اسلام را منعکس می

های خبری صورت گرفته، گواهی بر این مدعاست. سایت شبکه جهانی وضعیت رسانه

 2333های عربستان و سوریه( در فوریه رسانه سی در نظرسنجی تحت عنوان )گزارشبیبی

سی عربی قرار بیای بالاتر از بینشان داد که شبکه العالم در سوریه در رتبه چهارم و در مرتبه

دارد. نظرسنجی دیگری که توسط گروه مشاوران عرب انجام گرفت، نشان داد که این شبکه 

های دیگری مانند قت را از شبکهپنجمین شبکه خبری پرمخاطب است که توانسته گوی سب

های مشابه در سایر کشورها نیز بر مقبولیت این سی عربی و الحره برباید. نظرسنجیبیبی

های غربی سی، الحره و غیره که توسط دولتبیهای عربی بیشبکه در رقابت با شبکه

ی تا حدود گذارد. جذب این تعداد از مخاطبین در کشورهای عرباند، صحه میشدهتأسیس

های مخاطبین عرب در کننده خواستزیادی ناشی از این است که این شبکه توانسته منعکس

 منطقه باشد.

ای العالم، سعی در به دست آوردن اهداف ایران از طریق شبکه ماهواره اهداف العالم:

 زیر در روابط خود با کشور عراق دارد:

های معتبر و قوی زه کشورهایی که از رسانهالمللی: امرو. دسترسی به اهداف ملی و بین1

شوند. به دلیل کنند، در راستای رسیدن به اهداف خود با موانع کمتری روبرو میاستفاده می

ها و بستر مناسب را برای اجرای کنند که زمینههایی عمل میها مانند دیپلماتآنکه رسانه

 کنند.سیاست خارجی مهیا می

توجه مردم ها نقش مهمی در جلبهای ایران در عراق: رسانهکردن اولویت . برجسته2

سازی و مهم نشان نسبت به موضوعات مختلف دارند. در این راستا، شبکه العالم در برجسته

عنوان منبع ناامنی دادن موضوعاتی مانند تروریسم و خروج نیروهای نظامی خارجی از عراق به

دم این کشور را به این موضوعات جلب کرده و این ثباتی در این کشور، توجه توده مرو بی
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کند که ایجاد یک نظام دموکراتیک و باثبات، نیازمند خروج سریع ها منتقل میپیام را به آن

ها به مردم عراق، زمینه مناسب گر از این کشور است، با انتقال و تبیین این پیامنیروهای اشغال

ی موردنظر در منطقه که خروج نیروهای آمریکایی از منظور دستیابی ایران به هدف راهبردبه

شود. شبکه العالم با پوشش گسترده خبرهای مربوط به زندان ابوغریب، عراق است، تأمین می

های دموکراتیک توسط نیروهای آمریکا داشته نقش مهمی در افشای نقض حقوق بشر و ارزش

های واقعی آن از حضور دادن سیاستمتحده و نشان و در تغییر نگرش مردم نسبت به ایالات

 در عراق سهم شایانی داشته است.

. تقویت روابط فرهنگی و مذهبی میان مردم ایران و عراق: تقویت روابط فرهنگی و 0

های منفی خصوص شیعیان و همچنین از بین بردن دیدگاهعاطفی میان مردم ایران و عراق، به

های متخاصم منطقه علیه ر عراق و همچنین رسانهنسبت به ایران که در زمان دولت پیشین د

 ای العالم است.ایران ایجادشده بود، از دیگر اهداف شبکه ماهواره

توان گفت که امروزه اهمیت رسانه در سیاست خارجی بر کسی پوشیده در کل می

. کنندها در هدایت سیاست خارجی نقش مهمی ایفا مینیست. به قول کریس وانس رسانه

 (.1033توانند هم ایجادکننده و هم شکننده سیاست خارجی باشند )پشنگ ها میرسانه

های کننده سیاستهای جمعی باید تسهیلها و رسانهرسد شبکههرچند که به نظر می

راهبرد ایران در این زمینه از قدرت در جهت  دهنده دیپلماسی عمومی باشد،کشور و گسترش

گر از تأمین امنیت و جلوگیری از کشتار انی نیروهای اشغالهای نبرد و ناتوانعکاس ویرانی

ای و تلویزیونی مانند الفرات های ماهوارهاندازی شبکهغیرنظامیان قرار گرفت. در این میان راه

های هوادار وابسته به مجلس اعلای انقلاب اسلامی، الزهرا وابسته به جناح صدر و روزنامه

کنند، توانسته تا ا جمهوری اسلامی ایران احساس قرابت مینوعی بحزب الدعوه که همگی به

بودن میان تهران و بغداد و تقویت قدرت نرم ایران در  حد زیادی به حس مشترک شیعی

 عراق کمک کند.

هایی متفاوت از ساخت قدرت و سیاست، گیری عراق جدید با ویژگیحال، شکلبااین

ر سیاست نرم و دیپلماسی هوشمند ضرورت تعریف جدید از نقش و موقعیت عراق د

کند. اهمیت عراق بیش از هر چیز به ناپذیر میجمهوری اسلامی ایران با ین کشور را اجتناب

سازی در سیاست خارجی ایران در سطح روابط دوجانبه، دلیل فراهم آوردن ظرفیت فرصت
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روابط دو  های بزرگ است. ساخت دولت در عراق همواره درای و روابط با قدرتمنطقه

گیری سازی جهتکننده بوده است. بر این اساس محور اصلی در راستای بهینهکشور تعیین

وسیله حوزه عمومی و دیپلماسی نفوذ نرم ایران در عراق جدید، راهبردی کردن این نفوذ به

دیگر عنصر هویت مشترک شیعی در عبارتهای سیاسی طرفدار ایران یا بههوشمند با گروه

تواند تقویت تعاملات راهبردی در دهنده می سیاسی عراق است. این عنصر جهت حاکمیت

عطایی و دیگران ) امنیتی در سطح دو دولت باشد-های اقتصادی، فرهنگی و سیاسیزمینه

1033 ،231.) 

مهاجرت بین دو کشور ایران و عراق: از دیگر منابع بالفعل قدرت نرم ایران در منطقه و 

توان به حضور توان به عامل مهاجرت اشاره کرد. در حال حاضر، میراق میویژه در کشور عبه

میلیون و دویست هزار مهاجر ایرانی در کشورهای خاورمیانه و دویست هزار بیش از یک

 (.170، 1077هرسیج و تویسرکانی ) مهاجر عراقی در ایران اشاره داشت

ان مهاجر در ایران به علت ایرانیان و شیعیان مقیم در کشور عراق و برعکس عراقی

صورت پل ارتباطی بین فرهنگ ایران و کشور توانند بهمی اشتراک فرهنگی و دینی با یکدیگر،

 (.111، 1073دهقانی فیروزآبادی  ) عراق عمل نمایند

مجاورت و همسایگی ایران با کشور عراق فرصتی دیگر را فراهم  نزدیکی جغرافیایی:

نزدیکی  لوبیت قدرت نرم و دیپلماسی فرهنگی ایران کمک کند.آورد که به موقعیت و مطمی

جمهوری اسلامی ایران به کشور عراق به چند طریق فرصتی مناسب برای دیپلماسی فرهنگی 

بر اساس منطق تسری و پخش افقی، امکان تأثیرگذاری بیشتر برای  اولاً، آورد:آن به وجود می

این کشور وجود دارد. دوم، مبادلات و مراودات فرهنگ ایرانی و انقلاب اسلامی ایران در 

یابد. سوم، های آن کاهش میشود و تبع آن هزینهفرهنگی بین دو طرف تسهیل و تسریع می

کند که زمینه در اثر نزدیکی جغرافیایی، مسائل و مشکلات فرهنگی نسبتاً مشابه بروز می

ارم، نوعی وابستگی متقابل آورد. چهها را به وجود میوفصل آنهمکاری طرفین در حل

ها را به مقابله مشترک با تهدیدات فرهنگی فرا گیرد که آنفرهنگی بین دو طرف شکل می

 (.110، 1077دهقانی فیروزآبادی ) داردمیای وامنطقه

بنابراین همسایگی جغرافیایی و پتانسیل موجود در دو کشور از عوامل مهمی است که 

مجبور خواهد ساخت سطح روابط دوجانبه را گسترده کرده، عمق  دولتمردان ایران و عراق را
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تراشی و هرگونه شیطنت در این تردید مانعبخشیده و از منافع آن به دولت سود برساند. بی

 ای را به وجود خواهد آورد که به سلاح دو طرف و منطقه نخواهد بود.روند مشکلات عدیده

 گیرینتیجه

نی نظری و مفهومی موضوع پرداخته، جایگاه عراق را در سیاست در این مقاله ابتدا به مبا

خارجی ایران تحلیل کرده و سپس به بررسی منابع قدرت نرم ایران در سه حوزه فرهنگ، 

های سیاسی و سیاست خارجی در کشور عراق )جدید( پرداختیم. کشور عراق در ارزش

بر امنیت و منافع ملی ایران داشته  مقایسه با سایر همسایگان ایران بیشترین تأثیرگذاری را

است که این امر ناشی از وجود مشترکات فرهنگی، دینی و مرزهای طولانی بین دو کشور 

است. جمهوری اسلامی ایران به دنبال استفاده از قدرت نرم مذهبی و فرهنگی خود در عراق 

و درنتیجه موقعیت برای افزایش جایگاه و محبوبیت خود در بین اکثریت شیعیان عراق بوده 

ترین عامل قدرت نرم ترین و محوریتأثیرگذاری به دست آورده است. در بخش فرهنگی مهم

و دیپلماسی ایران در عراق، مذهب تشیع است. اکثریت مردم ایران و عراق مسلمان و پیرو 

ها و باشد. این امر تأثیر زیادی بر نوع نگرش مردم عراق نسبت به سیاستمذهب تشیع می

اقدامات ایران دارد و تا حدود موجب به وجود آمدن درک و اعتماد متقابل میان دولت ایران و 

و باروی کار آمدن حکومت  2330ویژه بعد از سال ملت عراق شده است. موضوع اخیر به

 دهد.شیعه در عراق، بیشتر تأثیر خود را نشان می

هداف و منافع ملی خود از جمهوری اسلامی ایران در کشور عراق، جهت دسترسی به ا

پردازان رغم نظریهکند. یکی از این ابزارها قدرت نرم است که بهابزارهای مختلفی استفاده می

آن، تأثیرگذاری بیشتری نسبت به قدرت سخت دارد. جمهوری اسلامی ایران از منابع متنوع 

ی، موقعیت قدرت نرم ازجمله پیوندهای تاریخی و فرهنگی، ایدئولوژی انقلاب اسلام

کند و باید اشاره کرد که این امر جواری، دیپلماسی عمومی و غیره در عراق استفاده میهم

موجب بهبود و گسترش روابط ایران با این کشور شده است. نکته مهم این است که در حوزه 

ترین منبع قدرت نرم ایران در عراق، نظام تشیع و روابط مذهبی بین دو کشور فرهنگی، مهم

ست. سفر زیارتی زائران ایرانی به شهرهای مقدس عراق ازجمله نجف و کربلا، مبادلات ا

فرهنگی و مذهبی بین شهرهای مقدس عراق با شهرهای زیارتی ایران ازجمله قم و نیز روابط 

نزدیک میان علمای دو کشور، در این زمینه از اهمیت خاصی برخوردارند. بدین ترتیب، نتیجه 

کرد قدرت نرم ایران در کشور عراق جدید، موجب بهبود روابط بین کشور گیریم که عملمی
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های اخیر شده و از این طریق توانسته است تأثیرگذاری خود بر تحولات ایران و عراق در سال

 ای را نیز بهبود بخشید.منطقه

های فوق، باید پذیرفت که کشور عراق با عنوان یک واقعیت پایدار و نتیجه نگرشبه

سیاسی و اقتصادی آن، تعریف مشخصی در منافع  های پایدار قومی، فرهنگی،وعه ویژگیمجم

های سیاسی موجود، گسترش روابط دو ملی ایران داشته و خواهد داشت. اشتراکات و واقعیت

خصوص ای، بهسازد و سرنوشت دو کشور را در تأمین امنیت منطقهناپذیر میکشور را اجتناب

 زند.س، به یکدیگر گره میفاردر منطقه خلیج

جدا از این، یک واقعیت انکارناپذیر دیگر نیز در روابط دو کشور وجود دارد که با توجه 

به تحولات جدید در عراق، نقش آن دوچندان شده است و آن مسئله شیعیان عراق است. 

سال همبستگی، سرخوردگی و  1133درواقع، وجود اکثریت شیعیان در عراق و سابقه 

های علمیه، عراق را ردی فرهنگ شیعی و اتصال به ایران از طریق اماکن مقدس و حوزههمد

بنابراین، عراق جدید با  سازد؛در مقایسه با سایر کشورهای عربی، از نگاه ایران متمایز می

حضور بارز شیعیان در حکومت و سیاست این کشور، نیاز به تعریف جدیدی از روابط خود 

مچنین ایران نیز باید دیپلماسی متفاوتی نسبت به گذشته با این کشور در با ایران دارد و ه

تواند روابط دو کشور را از پیش بگیرد. این تغییر نگرش و این تعریف جدید از روابط می

ها را به دو رقیب سازنده و اعتمادی دور کند و آنتفکرات سنتی مبتنی بر سوءظن و بی

 اید.اعتماد در منطقه تبدیل نمقابل
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 منابع:
 

«. تأثیرات جمهوری اسلامی ایران بر لبنان(. »1073افتخاری، اصغر و بیگی، مهدی. )

 .23. سال هفتم. شماره فصلنامه مطالعات انقلاب اسلامی

مدرن و  عمومیهای نوین دیپلماسیمولفه(، 1037) دخادم زاده، جوا؛  ایزدی، جهانبخش

سال  ،للمطالعات روابط فرهنگی بین الم مجله، ایران اسلامی جمهوری نرم قدرتافزایش 

  .تابستان ،11شماره  -پنجم 

از دیپلماسی عمومی تا دیپلماسی دیجیتال؛ بررسی (. »1071ی، نادر. )خوانهفتجعفری 

مجموعه مقالات همایش ارتباطات در «. موردی سیاست خارجی وزارت امور خارجه آمریکا

 المللی الهدی.. تهران: انتشارات بینرانبین فرهنگی سیاست خارجی رویکردی ای

 . تهران:سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران(. 1077دهقانی فیروزآبادی، جلال. )

 سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی.

دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی در منطقه (. »1073دهقانی فیروزآبادی، جلال. )

 .1. شماره 1دانشکده حقوق و علوم سیاسی. دوره . مجله فصلنامه سیاست«. فارسخلیج

عنوان ابزار قدرت نرم با تأکید بر بررسی نقش فرهنگ به(. »1073الامین. )سعیدی، روح

. انتشارات دانشگاه امام 27. شماره سیاسی آوردرهفصلنامه «. متحده آمریکاقدرت نرم ایالات

 صادق.

افزاری قدرت و مریکا در بستر تعاملات نرمایران و آ(. »1071سلیمانی پورلک، فاطمه. )

 . شماره دوم.مرکز تحقیقات راهبردی دفاعیتهران: «. امنیت

بررسی عملکرد قدرت نرم جمهوری (. »1033صادقی، سعید و عسگرخانی، ابومحمد. ) 

 .1. سال بیست و پنجم. شماره فصلنامه سیاست خارجی«. اسلامی ایران در عراق جدید

 .قابل دسترس در:«. جدید و ایران عراق خاورمیانه،(. »1077صالحی، محمد. ) 

http://iranbazgoo.persianblog.ir 

یران و آمریکا در ا دیپلماسی عمومی و قدرت نرم،(. »1033عطایی، فرهاد و دیگران. )

. مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران. دوره فصلنامه سیاست«. عراق جدید

 .11 شماره سوم،

قابل دسترس در: «. روابط ایران و عراق بعد از صدام(. »1033فتحی، مصیب. )
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https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/964/%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%A7%D8%AA-%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%A8%D8%B7-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF%DB%8C-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%84%D9%84
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/964/%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%A7%D8%AA-%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%A8%D8%B7-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF%DB%8C-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%84%D9%84
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/number/119014
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.http://iranbazgoo.persianblog.ir/post/137 

ترجمه  برای کسب و صلح. تلاش ها،سیاست میان ملت(. 1071) .مورگنتا، هانس جی

 حمیرا مشیرزاده. تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه.

شیعیان عراق؛ نقش و جایگاه آنان در ساختار سیاسی (. 1071ست، علی. )دونادری

. تهران: انتشارات آینده عراق و تأثیر آن بر امنیت و منافع ملی جمهوری اسلامی ایران

 آشیانه مهر.

 . ترجمه سیدرضا میرطاهر. تهران: نشر قومس.کاربرد قدرت نرم(. 1072نای، جوزف. )

. ترجمه شدنیجهانگرایی تا واقع از ر عصر اطلاعات:قدرت د(. 1077نای، جوزف. )

 سعید میرترابی. تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.

کاربست قدرت نرم جمهوری اسلامی »(، 1133)جلیلی، محمد  ونوروزی فیروز، رسول  

دانشگاه باقرالعلوم  ،علوم سیاسی فصلنامه، «ایران در دیپلماسی عمومی با کشورهای رقیب

   ، 30شماره  (،)ع

مقایسه میزان قدرت نرم ایران و (. »1077هرسیج، حسین و تویسرکانی، مجتبی. )

 . سال پنجم. شماره اولدانش سیاسی«. متحده خاورمیانهایالات
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Diplomacy and Soft Power of the Islamic Republic of Iran in 

the New Iraq 

Abstract 

Among the Arab neighbors in the Persian Gulf region, Iraq is 

undoubtedly the main focus of Iran's view of the region and the Arab 

world due to its special political, security, ethnic, cultural and 

historical characteristics. From an Iranian point of view, Iraq is a 

multi-ethnic and fictitious country that was created by the British 

government's foreign policy to protect its interests and establish a 

balance of power in the region, especially with Iran. Over the past 03 

years, the political and security challenges caused by the dominant 

presence of a Sunni government in the form of the Baath Party have 

been the manifestation of numerous disturbances and tensions in the 

Persian Gulf region and especially for Iran. The relations between 

Iran and Iraq have always been tense from the beginning until the fall 

of Saddam Hussein and after Saddam Hussein until now, in such a 

way that during the recent centuries and decades these relations have 

a diverse range of: temporary peaceful relations, tension, hostility and 

full-scale war. includes Considering the growing importance of Iraq 

for the Islamic Republic of Iran and the effects that Iraq's internal 

developments can have on Iran's foreign policy, in this article we 

have investigated the soft power and diplomacy of the Islamic 

Republic of Iran in Iraq. 

Key words: Foreign Policy, Diplomacy, Soft Power, Iran, Iraq 
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